



2017年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2016年8月9日
上場取引所 東

上場会社名 第一生命保険株式会社
 コード番号 8750 URL http://www.dai-ichi-life.co.jp
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)渡邊 光一郎
 問合せ先責任者 (役職名)収益管理部長 (氏名)山本 龍一 (TEL)050-3780-7167
 四半期報告書提出予定日 2016年8月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2017年3月期第1四半期の連結業績(2016年4月1日～2016年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2017年3月期第1四半期	1,676,078	△10.4	117,615	△35.0	48,444	△58.0
2016年3月期第1四半期	1,871,005	13.1	181,034	44.9	115,223	68.3

(注) 包括利益 2017年3月期第1四半期 △32,848 百万円 (－%) 2016年3月期第1四半期 △49,198 百万円 (－%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2017年3月期第1四半期	41.06	41.03
2016年3月期第1四半期	97.00	96.95

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2017年3月期第1四半期	49,677,192	2,842,690	5.7
2016年3月期	49,924,922	2,932,959	5.9

(参考) 自己資本 2017年3月期第1四半期 2,841,735 百万円 2016年3月期 2,931,960 百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2016年3月期	—	0.00	—	35.00	35.00
2017年3月期	—	—	—	—	—
2017年3月期(予想)	—	0.00	—	40.00	40.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2017年3月期の連結業績予想(2016年4月1日～2017年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,460,000	△11.9	406,000	△2.9	197,000	10.4	167.76

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当社は、2016年5月13日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式を取得することを決議しました。これにより、2017年3月期の連結業績予想における「1株当たり当期純利益」については、当該自己株式の取得を考慮して記載しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P.2「1. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P.2「1. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2017年3月期1Q	1,198,023,000株	2016年3月期	1,198,023,000株
------------	----------------	----------	----------------

② 期末自己株式数

2017年3月期1Q	23,723,100株	2016年3月期	12,368,800株
------------	-------------	----------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2017年3月期1Q	1,179,942,433株	2016年3月期1Q	1,187,876,466株
------------	----------------	------------	----------------

(注) 自己株式数については株式給付信託(J-ESOP)導入に伴い設定した信託口及び第一生命保険従業員持株会専用信託が所有する当社株式(2017年3月期第1四半期末5,183,600株、2016年3月期末5,490,400株)を含んでおりません。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。ただし、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではなく、また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

※ 当社は、機関投資家・アナリスト向け電話説明会を2016年8月9日(火)18:00に開催する予定です。当説明会の資料については、TDnet及び当社ホームページにて公表する予定です。

1. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

① 税金費用の計算

一部の連結子会社の税金費用は、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第1四半期連結会計期間に適用し、2016年4月1日以後に取得した建物付属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第1四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表への影響は軽微であります。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2016年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2016年6月30日)
資産の部		
現金及び預貯金	843,405	1,017,646
コールローン	116,900	85,900
買入金銭債権	239,299	230,627
金銭の信託	87,476	152,420
有価証券	41,560,060	40,914,483
貸付金	3,715,562	3,622,471
有形固定資産	1,178,817	1,158,162
無形固定資産	407,367	407,951
再保険貸	105,876	95,351
その他資産	1,573,118	1,884,713
退職給付に係る資産	764	742
繰延税金資産	1,344	1,486
支払承諾見返	97,056	107,528
貸倒引当金	△1,702	△1,896
投資損失引当金	△423	△397
資産の部合計	49,924,922	49,677,192
負債の部		
保険契約準備金	43,894,014	43,331,085
支払備金	580,778	541,616
責任準備金	42,922,534	42,408,424
契約者配当準備金	390,701	381,045
再保険借	75,883	120,423
社債	485,682	706,915
その他負債	1,486,611	1,626,477
退職給付に係る負債	443,842	443,827
役員退職慰労引当金	1,886	1,839
時効保険金等払戻引当金	800	668
特別法上の準備金	155,246	159,973
価格変動準備金	155,246	159,973
繰延税金負債	270,750	256,771
再評価に係る繰延税金負債	80,189	78,990
支払承諾	97,056	107,528
負債の部合計	46,991,963	46,834,501

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2016年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2016年6月30日)
純資産の部		
資本金	343,146	343,146
資本剰余金	330,105	330,026
利益剰余金	479,241	487,059
自己株式	△23,231	△38,709
株主資本合計	1,129,262	1,121,523
その他有価証券評価差額金	1,840,084	1,798,317
繰延ヘッジ損益	△3,865	24,557
土地再評価差額金	△16,402	△17,601
為替換算調整勘定	16,570	△52,135
退職給付に係る調整累計額	△33,688	△32,925
その他の包括利益累計額合計	1,802,698	1,720,212
新株予約権	925	884
非支配株主持分	72	70
純資産の部合計	2,932,959	2,842,690
負債及び純資産の部合計	49,924,922	49,677,192

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2015年4月1日 至2015年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2016年4月1日 至2016年6月30日)
経常収益	1,871,005	1,676,078
保険料等収入	1,336,290	1,092,356
資産運用収益	444,625	382,666
利息及び配当金等収入	252,437	255,951
金銭の信託運用益	774	4,847
売買目的有価証券運用益	44,287	19,962
有価証券売却益	99,368	56,937
有価証券償還益	9,931	5,070
金融派生商品収益	—	39,551
為替差益	13,617	—
投資損失引当金戻入額	—	26
その他運用収益	166	319
特別勘定資産運用益	24,042	—
その他経常収益	90,089	201,055
経常費用	1,689,970	1,558,462
保険金等支払金	1,090,011	892,237
保険金	255,826	295,982
年金	176,201	128,252
給付金	121,519	118,601
解約返戻金	281,475	167,073
その他返戻金等	254,988	182,326
責任準備金等繰入額	298,173	2,129
責任準備金繰入額	296,018	—
契約者配当金積立利息繰入額	2,154	2,129
資産運用費用	46,360	412,182
支払利息	6,862	8,895
有価証券売却損	13,075	18,753
有価証券評価損	1,473	9,439
有価証券償還損	63	664
金融派生商品費用	11,092	—
為替差損	—	280,140
貸倒引当金繰入額	14	199
貸付金償却	18	3
賃貸用不動産等減価償却費	3,518	3,454
その他運用費用	10,241	11,826
特別勘定資産運用損	—	78,806
事業費	145,207	150,374
その他経常費用	110,218	101,538
経常利益	181,034	117,615

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2015年4月1日 至 2015年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年6月30日)
特別利益	76	1,490
固定資産等処分益	71	1,487
その他特別利益	4	3
特別損失	5,874	15,981
固定資産等処分損	144	1,322
減損損失	1,145	9,931
価格変動準備金繰入額	4,583	4,727
その他特別損失	2	0
契約者配当準備金繰入額	22,988	25,985
税金等調整前四半期純利益	152,247	77,140
法人税及び住民税等	42,907	27,481
法人税等調整額	△5,889	1,208
法人税等合計	37,017	28,690
四半期純利益	115,230	48,450
非支配株主に帰属する四半期純利益	6	5
親会社株主に帰属する四半期純利益	115,223	48,444

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2015年4月1日 至 2015年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年6月30日)
四半期純利益	115,230	48,450
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△173,571	△42,843
繰延ヘッジ損益	△1,339	28,423
土地再評価差額金	—	△12
為替換算調整勘定	13,676	△64,648
退職給付に係る調整額	△1,803	759
持分法適用会社に対する持分相当額	△1,391	△2,977
その他の包括利益合計	△164,428	△81,299
四半期包括利益	△49,198	△32,848
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△49,205	△32,854
非支配株主に係る四半期包括利益	7	5

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、2016年5月13日開催の取締役会決議により、自己株式の取得を行いました。

この結果、当第1四半期連結累計期間において自己株式が15,999百万円増加し、当第1四半期連結会計期間末において自己株式が38,709百万円となっております。